
 

 

 
VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS 

PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

DIREKTORIUS 

 

ĮSAKYMAS 

DĖL VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS PRIE ŽEMĖS ŪKIO 

MINISTERIJOS DIREKTORIAUS 2012 M. SAUSIO 6 D. ĮSAKYMO NR. A1-6 „DĖL 

GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ PASĖLIŲ, ŽMONIŲ MAISTUI IR GYVŪNŲ 

PAŠARAMS NESKIRTŲ GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ AUGALŲ, AUGALINIŲ 

PRODUKTŲ IR DAUGINAMOSIOS MEDŽIAGOS SIUNTŲ BEI TŲ PASĖLIŲ IR SIUNTŲ, 

KURIE GALĖJO BŪTI GENETIŠKAI MODIFIKUOTI, KONTROLĖS IR STEBĖSENOS 

LIETUVOS RESPUBLIKOJE TVARKOS APRAŠO PATVIRTINIMO“ PAKEITIMO 

 

2017 m. gegužės 3 d. Nr. A1-243 

Vilnius 

 

 

1 .  P a k e i č i u  Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 

direktoriaus 2012 m. sausio 6 d. įsakymą Nr. A1-6 „Dėl Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, 

žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir 

dauginamosios medžiagos siuntų bei tų pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti genetiškai modifikuoti, 

kontrolės ir stebėsenos Lietuvos Respublikoje tvarkos aprašo patvirtinimo“:  

1.1. Pakeičiu preambulę ir ją išdėstau taip: 

„Vadovaudamasis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2014 m. gruodžio 2 d. įsakymo 

Nr. 3D-919 „Dėl Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų 

genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų kontrolės bei 

pasėlių, augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų, kuriose galėtų būti genetiškai 

modifikuotų organizmų, stebėsenos ir Žemės ūkio ministro 2004 m. rugsėjo 14 d. įsakymo Nr. 3D-515 

pripažinimo netekusiu galios“ 1.1, 1.3 ir 1.4 papunkčiais, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 

2007 m. sausio 3 d. įsakymo Nr. 3D-1 „Dėl Ketinamų Lietuvoje auginti genetiškai modifikuotų augalų 

pasėlių deklaravimo ir informacijos apie juos teikimo taisyklių patvirtinimo“ 2 punktu ir 

atsižvelgdamas į Lietuvos Respublikos viešojo administravimo įstatymo ketvirtojo skirsnio nuostatas:“. 

1.2. Pakeičiu nurodytu įsakymu patvirtintą Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių 

maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir 



 

 

dauginamosios medžiagos siuntų bei tų pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti genetiškai modifikuoti, 

kontrolės ir stebėsenos Lietuvos Respublikoje tvarkos aprašą: 

1.2.1. Pakeičiu 1 punktą ir jį išdėstau taip: 

„1. Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų 

genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų bei tų pasėlių ir 

siuntų, kurie galėjo būti genetiškai modifikuoti, kontrolės ir stebėsenos Lietuvos Respublikoje tvarkos 

aprašas (toliau – Aprašas) parengtas vadovaujantis Įvežamų į Lietuvos Respubliką, vežamų per ją į 

kitas Europos Sąjungos šalis, taip pat vežamų tranzitu žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų 

genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos bei tokių augalų, 

augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos krovinių, kuriuose galėtų būti genetiškai modifikuotų 

organizmų, kontrolės ir stebėsenos taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio 

ministro 2015 m. kovo 24 d. įsakymu Nr. 3D-210 „Dėl Įvežamų į Lietuvos Respubliką, vežamų per ją į 

kitas Europos Sąjungos šalis, taip pat vežamų tranzitu žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų 

genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos bei tokių augalų, 

augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos krovinių, kuriuose galėtų būti genetiškai modifikuotų 

organizmų, kontrolės ir stebėsenos taisyklių patvirtinimo ir kai kurių žemės ūkio ministro įsakymų 

pripažinimo netekusiais galios“ (toliau – Kontrolės ir stebėsenos taisyklės), Ketinamų Lietuvoje auginti 

genetiškai modifikuotų augalų pasėlių deklaravimo ir informacijos apie juos teikimo taisyklėmis, 

patvirtintomis Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2007 m. sausio 3 d. įsakymu Nr. 3D-1 „Dėl 

Ketinamų Lietuvoje auginti genetiškai modifikuotų augalų pasėlių deklaravimo ir informacijos apie 

juos teikimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Deklaravimo taisyklės), Genetiškai modifikuotų augalų 

pasėlių sambūvio su tradicinių ir ekologiškų augalų pasėliais taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos 

Respublikos žemės ūkio ministro ir Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2007 m. lapkričio 16 d. 

įsakymu Nr. 3D-504/D1-608 „Dėl Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių sambūvio su tradicinių ir 

ekologiškų augalų pasėliais taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Sambūvio taisyklės).“ 

1.2.2. Pakeičiu 2.5 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„2.5. nustatyti GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių, sodo ar dekoratyvinių augalų 

medelynų stebėsenos tvarką;“. 

1.2.3. Pakeičiu 3.1.4 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„3.1.4. auginantiems GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlius, sodo ar dekoratyvinių augalų 

medelynus.“ 

1.2.4. Pakeičiu 4 punktą ir jį išdėstau taip: 



 

 

„4. Apraše vartojamos sąvokos suprantamos taip, kaip jas apibrėžia Lietuvos Respublikos 

genetiškai modifikuotų organizmų įstatymas, Lietuvos Respublikos augalų sėklininkystės įstatymas, 

Lietuvos Respublikos fitosanitarijos įstatymas, Genetiškai modifikuotų organizmų apgalvoto išleidimo 

į aplinką, tiekimo rinkai tvarkos aprašas, patvirtintas Lietuvos Respublikos aplinkos ministro 2004 m. 

balandžio 29 d. įsakymu Nr. D1-225 „Dėl Genetiškai modifikuotų organizmų apgalvoto išleidimo į 

aplinką, tiekimo rinkai tvarkos aprašo patvirtinimo“, Sambūvio taisyklės, Kontrolės ir stebėsenos 

taisyklės bei Deklaravimo taisyklės.“ 

1.2.5. Pakeičiu 5 punktą ir jį išdėstau taip: 

„5. Tarnybos struktūrinio padalinio vadovas, jo pavaduotojas, vyriausiasis specialistas, 

vyresnysis specialistas ar specialistas, kuriam pavesta atlikti genetiškai modifikuotų augalų siuntų ir 

pasėlių kontrolę bei (arba) genetiškai modifikuotų organizmų atsiradimo rizikos kultūrų siuntų ir 

pasėlių stebėseną (toliau – pareigūnas), patikrinimus organizuoja ir atlieka vadovaudamasis 

Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos atliekamos ūkio subjektų veiklos 

priežiūros taisyklėmis, patvirtintomis Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos direktoriaus 2011 m. liepos 5 d. įsakymu Nr. A1-218 „Dėl Valstybinės augalininkystės 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos atliekamos ūkio subjektų veiklos priežiūros taisyklių 

patvirtinimo“, ir kitais teisės aktais.“  

1.2.6. Pakeičiu 7 punktą ir jį išdėstau taip: 

„7. Regioninio skyriaus pareigūnas ne vėliau kaip per 10 darbo dienų nuo informacijos gavimo 

atlieka žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų GM augalų, augalinių produktų ir dauginamosios 

medžiagos siuntos (toliau – GM siunta) patikrą paskirties vietoje. Patikros metu regioninio skyriaus 

pareigūnas surašo Patikrinimo aktą ir Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių maistui ir gyvūnų 

pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos 

siuntų kontrolinį klausimyną (Patikrinimo akto 19 priedas) (toliau – Patikrinimo aktas ir klausimynas), 

patvirtintus Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2013 m. 

gegužės 14 d. įsakymu Nr. A1-166 „Dėl Dokumentų, naudojamų atliekant ūkio subjektų veiklos 

patikrinimus, formų patvirtinimo.“ 

1.2.7. Pakeičiu 9 punktą ir jį išdėstau taip: 

„9. Jei GM siunta sufasuota, regioninio skyriaus pareigūnas įsitikina, ar GM siuntos fasuotės 

sandarios ir paženklintos užrašu „Šiame produkte yra genetiškai modifikuotų organizmų“ arba „Šiame 

produkte yra genetiškai modifikuoto (-ų) [organizmo (-ų) pavadinimas]“. GM dauginamosios 

medžiagos siuntos fasuotės turi būti ženklinamos pagal Lietuvos Respublikos augalų sėklininkystės 



 

 

įstatymo 7 straipsnį, Privalomųjų rinkai tiekiamos pašarinių augalų sėklos kokybės reikalavimų aprašą, 

patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. 382 „Dėl 

Privalomųjų rinkai tiekiamos pašarinių augalų sėklos kokybės reikalavimų aprašo patvirtinimo“, 

Privalomųjų rinkai tiekiamos javų sėklos kokybės reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos 

žemės ūkio ministro 2000 m. rugsėjo 29 d. įsakymu Nr. 274 „Dėl Privalomųjų rinkai tiekiamos javų 

sėklos kokybės reikalavimų aprašo patvirtinimo“, Privalomųjų rinkai tiekiamos runkelių sėklos 

kokybės reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. rugsėjo 29 

d. įsakymu Nr. 275 „Dėl Privalomųjų rinkai tiekiamos runkelių sėklos kokybės reikalavimų aprašo 

patvirtinimo“, Privalomųjų aliejinių ir pluoštinių augalų sėklos kokybės reikalavimų aprašą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. gruodžio 29 d. įsakymu Nr. 381 „Dėl Privalomųjų 

aliejinių ir pluoštinių augalų sėklos kokybės reikalavimų aprašo patvirtinimo“, Rinkai tiekiamų sėklinių 

bulvių privalomųjų reikalavimų aprašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2000 m. 

birželio 30 d. įsakymu Nr. 215 „Dėl Rinkai tiekiamų sėklinių bulvių privalomųjų reikalavimų aprašo 

patvirtinimo“, Privalomųjų rinkai tiekiamos daržovių sėklos kokybės reikalavimų aprašą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 2001 m. birželio 29 d. įsakymu Nr. 224 „Dėl Privalomųjų 

rinkai tiekiamos daržovių sėklos kokybės reikalavimų aprašo patvirtinimo“, Privalomųjų rinkai 

tiekiamos sodo augalų dauginamosios medžiagos ir sodo augalų reikalavimų aprašą, patvirtintą 

Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministro 1999 m. spalio 7 d. įsakymu Nr. 383 „Dėl Privalomųjų 

rinkai tiekiamos sodo augalų dauginamosios medžiagos ir sodo augalų reikalavimų aprašo 

patvirtinimo.“ 

1.2.8. Pakeičiu 11 punktą ir jį išdėstau taip: 

„11. Regioninio skyriaus pareigūnas paima mėginius laboratoriniams genetinės modifikacijos 

tyrimams, kai kyla įtarimas, kad GM siunta gali būti kitos negu deklaruojama genetinės modifikacijos. 

Regioninio skyriaus pareigūnas sustabdo siuntos, iš kurios imamas mėginys laboratoriniams genetinės 

modifikacijos tyrimams, tiekimą rinkai tuomet, kai yra grėsmė dėl ES neįteisintų GMO išleidimo į 

aplinką.“ 

1.2.9. Pakeičiu 13 punktą ir jį išdėstau taip: 

„13. Mėginiai laboratoriniams genetinės modifikacijos tyrimams neimami tik tuo atveju, kai 

ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo pateikia dokumentą, įrodantį, jog GM siunta yra deklaruojamos 

genetinės modifikacijos.“ 

1.2.10. Pakeičiu 14 punktą ir jį išdėstau taip: 



 

 

„14. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad GM 

siunta yra deklaruojamos genetinės modifikacijos, ne vėliau kaip per tris darbo dienas raštu informuoja 

ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį apie tyrimo rezultatus.“ 

1.2.11. Pakeičiu 15 punktą ir jį išdėstau taip: 

„15. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad GM 

siunta yra kitos negu deklaruojama genetinės modifikacijos, ne vėliau kaip per tris darbo dienas atlieka 

šiuos veiksmus: 

15.1. raštu informuoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį apie tyrimo rezultatus ir sustabdo 

siuntos tiekimą rinkai, jei siuntos tiekimas rinkai nebuvo sustabdytas mėginio laboratoriniams 

genetinės modifikacijos tyrimams ėmimo metu; 

15.2. surašo Administracinio nusižengimo protokolą, kurio forma patvirtinta Lietuvos 

Respublikos Vyriausybės 2015 m. birželio 22 d. nutarimu Nr. 640 „Dėl Administracinio nusižengimo 

protokolo, Nutarimo administracinio nusižengimo byloje, Nutarimo dėl administracinio nusižengimo, 

kai protokolas nesurašomas, formų ir jų pildymo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Administracinio 

nusižengimo protokolas);   

15.3. raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį per dešimt darbo dienų nuo 

informacijos gavimo apie tyrimų rezultatus atlikti vieną iš šių veiksmų: 

15.3.1. siuntą grąžinti į šalį siuntėją (proceso eigą derinant su regioniniu skyriumi);  

15.3.2. siuntą sunaikinti Atliekų tvarkymo taisyklių, patvirtintų Lietuvos Respublikos aplinkos 

ministro 1999 m. liepos 14 d. įsakymu Nr. 217 „Dėl Atliekų tvarkymo taisyklių patvirtinimo“, 

nustatyta tvarka. Ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo ne vėliau kaip prieš tris dienas iki siuntos 

išvežimo sunaikinimui apie tai informuoja regioninį skyrių. Regioninio skyriaus pareigūnas dalyvauja 

išvežant ir perduodant siuntą atliekas apdorojančiai įmonei. Ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo, 

gavęs išrašytą siuntos perdavimą patvirtinantį dokumentą, padaro kopiją ir pateikia regioniniam 

skyriui.“ 

1.2.12. Pripažįstu netekusiu galios 16 punktą. 

1.2.13. Pripažįstu netekusiu galios 18 punktą. 

1.2.14. Pakeičiu III skyrių ir jį išdėstau taip: 

 

„III SKYRIUS  

ŽMONIŲ MAISTUI IR GYVŪNŲ PAŠARAMS NESKIRTŲ GMO ATSIRADIMO RIZIKOS 

KULTŪRŲ SIUNTŲ LIETUVOS RESPUBLIKOJE STEBĖSENOS TVARKA 

 



 

 

19. Vykdant dauginamosios medžiagos siuntų stebėseną, patikrinama ne mažiau kaip penki 

procentai siuntų, suformuotų iš Lietuvos Respublikos teritorijoje išaugintų ir sertifikuotų GMO 

atsiradimo rizikos kultūrų, kurių sąrašą tvirtina Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos direktorius, sėklų siuntų. 

20. Regioninio skyriaus pareigūnas iš dauginamosios medžiagos siuntos, skirtos 

sertifikavimui, kuri yra ir GMO atsiradimo rizikos kultūra, imdamas mėginius sertifikavimui, taip pat 

paima mėginį galimai genetinei modifikacijai nustatyti. Sprendimas dėl mėginio siuntimo genetinės 

modifikacijos tyrimui atlikti priimamas atsižvelgiant į šiuos kriterijus: 

20.1. gauta informacija, kad dauginamosios medžiagos siunta gali turėti GMO priemaišų; 

20.2. rūšis yra sukurta toje rizikos šalyje, kurioje šios augalų rūšies GM dauginamoji medžiaga 

yra tiekiama rinkai ir dėl to yra pavojus, kad iš šios šalies įvežta nemodifikuota tos pačios rūšies augalų 

dauginamoji medžiaga gali turėti GMO priemaišų;  

20.3. ūkio subjektas pagal Dauginamosios medžiagos tiekimo rinkai kontrolės tvarkos aprašą, 

patvirtintą Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2013 m. 

lapkričio 27 d. įsakymu Nr. A1-735 „Dėl Dauginamosios medžiagos tiekimo rinkai kontrolės tvarkos 

aprašo patvirtinimo“, priskiriamas didelio rizikingumo lygio tiekėjams; 

20.4. siunta, iš kurios gautas derlius, neturėjo lydimojo dokumento, kad yra tirta dėl GMO; 

20.5. buvo pastebėti neįprasti, augalui nebūdingi požymiai ir apie tai yra pažymėta 

aprobavimo akte. 

21. Regioninio skyriaus pareigūnas vykdo žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų GMO 

atsiradimo rizikos kultūrų siuntų, esančių vidaus rinkoje, stebėseną vadovaudamasis iš ūkio subjektų, 

kompetentingų institucijų ar piliečių gauta informacija apie GMO atsiradimo rizikos kultūrų siuntų 

tiekimą vidaus rinkai. Kai tokios informacijos negaunama, tikrintini objektai pasirenkami atsitiktinės 

atrankos būdu.  

22. Regioninio skyriaus pareigūnas sprendimą dėl GMO atsiradimo rizikos kultūrų siuntos 

mėginio ėmimo genetinės modifikacijos tyrimams atlikti priima atsižvelgdamas į šiuos kriterijus:  

22.1. gauta informacija, kad siunta gali turėti GMO priemaišų; 

22.2. siunta neturėjo lydimojo dokumento, kad yra tirta dėl GMO. 

22
1
. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros siuntoje neįteisintų ES GMO priemaišų neaptikta, ne vėliau kaip per 

tris darbo dienas raštu informuoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį apie tyrimo rezultatus. 



 

 

22
2
. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros siuntoje aptikta neįteisintų ES GMO priemaišų, atlieka Aprašo 15 

punkte nurodytus veiksmus. 

22
3
.  Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros siuntoje įteisintų ES GMO priemaišų, viršijančių leistiną mažiausiąją 

ribą, aptikta, ne vėliau kaip per tris darbo dienas atlieka Aprašo 15.1 ir 15.2 papunkčiuose nurodytus 

veiksmus bei raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį šią siuntą paženklinti užrašu „Šiame 

produkte yra genetiškai modifikuotų organizmų“ arba „Šiame produkte yra genetiškai modifikuoto (-ų) 

[organizmo (-ų) pavadinimas]“, o jiems nesutikus, atlieka Aprašo 15.3 papunktyje nurodytus 

veiksmus.“ 

 

1.2.15. Pakeičiu 23.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„23.2. GM augalų pasėlių priežiūros, transportavimo ir laikymo apskaitos registracijos 

žurnalą, kurio forma pateikta Sambūvio taisyklių 2 priede (toliau – Registracijos žurnalas);“. 

1.2.16. Pakeičiu 33 punktą ir jį išdėstau taip: 

„33. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros pasėlyje, sodo ar dekoratyvinių augalų medelyne aptikta ES 

neįteisintų GMO priemaišų arba GM augalų pasėlis auginamas pažeidžiant Sambūvio taisyklių 13–17 

punktuose nurodytus reikalavimus, ne vėliau kaip per tris darbo dienas atlieka šiuos veiksmus: 

33.1. raštu informuoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį apie tyrimo rezultatus; 

33.2. surašo Administracinio nusižengimo protokolą; 

33.3. raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį GM augalų pasėlį sunaikint i ir ne 

vėliau kaip prieš tris dienas iki sunaikinimo raštu apie tai informuoti regioninį skyrių.“ 

1.2.17. Papildau 33
1
 punktu ir jį išdėstau taip: 

„33
1
. Ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo, dalyvaujant regioninio skyriaus pareigūnui, GM 

augalų pasėlį turi sunaikinti šiais būdais: 

33
1
.1. jei GM augalai nesumedėję ir sėkla dar nesubrendusi, pasėlį nupjauti smulkinant ir 

susmulkintą GM augalų masę užarti; 

33
1
.2. jei GM augalai nesumedėję, bet sėkla jau subrendusi, pasėlį apdoroti augalų apsaugos 

produktais, kurių veiklioji medžiaga yra glifosatas, nupjauti smulkinant tiesiai į priekabą ir susmulkintą 

GM augalų masę užkasti užberiant mažiausiai 0,5 m dirvožemio sluoksniu arba perduoti atliekų 

apdorojimo įmonei sunaikinti; 



 

 

33
1
.3. jei GM augalai sumedėję, juos išrauti ir sudeginti (GM augalai deginami vadovaujantis 

aplinkos ministro nustatyta tvarka).“ 

1.2.18. Papildau 33
2
 punktu ir jį išdėstau taip: 

„33
2
. Ūkio subjektui arba jo įgaliotam asmeniui sunaikinus GM augalų pasėlį, regioninio 

skyriaus pareigūnas surašo Pasėlio sunaikinimo aktą (3 priedas).“ 

1.2.19. Pakeičiu 34 punkto pirmą pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„34. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros pasėlyje, sodo ar dekoratyvinių augalų medelyne įteisintų ES GMO 

priemaišų, viršijančių leistiną mažiausiąją ribą, aptikta, bet GM augalų pasėlis auginamas laikantis 

Sambūvio taisyklių 13–17 punktuose nurodytų reikalavimų, ne vėliau kaip per tris darbo dienas atlieka 

šiuos veiksmus:“. 

1.2.20. Pakeičiu 36 punktą ir jį išdėstau taip: 

„36. GM augalų sėkliniai pasėliai aprobuojami pagal Javų, pašarinių augalų, aliejinių ir 

pluoštinių augalų sėklinių pasėlių aprobavimo taisykles, patvirtintas Valstybinės augalininkystės 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2011 m. birželio 21 d. įsakymu Nr. A1-196 „Dėl 

Javų, pašarinių augalų, aliejinių ir pluoštinių augalų sėklinių pasėlių aprobavimo taisyklių 

patvirtinimo“, Sėklinių bulvių pasėlių aprobavimo taisykles, patvirtintas Valstybinės augalininkystės 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2012 m. balandžio 13 d. įsakymu Nr. A1-112 „Dėl 

Sėklinių bulvių pasėlių aprobavimo taisyklių patvirtinimo“, Runkelių sėklinių pasėlių aprobavimo 

taisykles, patvirtintas Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 

2013 m. gegužės 15 d. įsakymu Nr. A1-170 „Dėl Runkelių sėklinių pasėlių aprobavimo taisyklių 

patvirtinimo“, Sodo augalų dauginamosios medžiagos aprobavimo taisykles, patvirtintas Valstybinės 

sėklų ir grūdų tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos viršininko 2005 m. birželio 3 d. įsakymu Nr. 1A-

81 „Dėl Sodo augalų dauginamosios medžiagos aprobavimo taisyklių patvirtinimo“, Daržovių sėklinių 

pasėlių aprobavimo taisykles, patvirtintas Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos direktoriaus 2013 m. gegužės 15 d. įsakymu Nr. A1-171 „Dėl Daržovių sėklinių pasėlių 

aprobavimo taisyklių patvirtinimo“ (toliau – Aprobavimo taisyklės).“  

1.2.21. Pakeičiu 37 punktą ir jį išdėstau taip: 

„37. Nustačius, kad aprobuojamas GM sėklinis pasėlis atitinka sėkliniam pasėliui keliamus 

reikalavimus, išduodamas aprobavimo aktas, kurio forma patvirtinta Valstybinės augalininkystės 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus 2010 m. liepos 2 d. įsakymu Nr. A1-9 „Dėl Sėklinių 

pasėlių ir sodo augalų dauginamosios medžiagos aprobavimo formų patvirtinimo“. Šio dokumento 



 

 

pastaboje pažymima, kad tai „GM augalų sėklinis pasėlis“ ar „GM sodo augalų dauginamoji 

medžiaga“.“  

1.2.22. Pakeičiu VI skyrių ir jį išdėstau taip: 

 

„VI SKYRIUS 

GMO ATSIRADIMO RIZIKOS KULTŪRŲ PASĖLIŲ, SODO AR DEKORATYVINIŲ 

AUGALŲ MEDELYNŲ STEBĖSENOS TVARKA 

 

39. Vykdant GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių, sodo ar dekoratyvinių augalų medelynų 

stebėseną, regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs iš valstybės įmonės Žemės ūkio informacijos ir kaimo 

verslo centro informaciją apie ūkio subjektus, deklaravusius GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlius, 

sodo ar dekoratyvinių augalų medelynus Nacionalinei mokėjimo agentūrai prie Žemės ūkio 

ministerijos, parengia GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių, sodo ar dekoratyvinių augalų medelynų, 

esančių aptarnaujamoje teritorijoje, sąrašą, į kurį traukiami šie GMO atsiradimo rizikos kultūrų 

pasėliai, sodo ar dekoratyvinių augalų medelynai: 

39.1. kurie auga GM augalų pasėlio izoliacinio atstumo, nustatyto Sambūvio taisyklėse ir 

Aprobavimo taisyklėse, zonoje ir šie pasėliai yra tos pačios šeimos, genties arba rūšies kaip ir GM 

augalų pasėlis; 

39.2. kuriuos augina ūkio subjektai, nesuderinę su regioniniu skyriumi sėjomainos ir GM 

augalų pasėlių auginimo planų; 

39.3. apie kuriuos yra gauta informacija, kad gali turėti GMO priemaišų; 

39.4. kurių pasėlių plotai yra 50 hektarų, o sodo ar dekoratyvinių augalų medelynų plotai 0,5 

hektaro ir didesni; 

39.5. kurie priklauso ūkio subjektams, kurių GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėliai, sodo ar 

dekoratyvinių augalų medelynai nebuvo tikrinti dvejus ir daugiau metų iš eilės. 

40. Kai parengtame GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių, sodo ar dekoratyvinių augalų 

medelynų sąraše galimų tirti vietų yra daugiau, nei planuojama imti mėginių, regioninio skyriaus 

pareigūnas mėginiams imti pasirenka Aprašo 39.1–39.3 papunkčius atitinkančius pasėlius, sodo ar 

dekoratyvinių augalų medelynus, kai tokių nėra – didžiausius plotus užimančius ir daugiau kaip 5 km 

vienas nuo kito nutolusius neekologiškų augalų pasėlius, sodo ar dekoratyvinių augalų medelynus. 

41. Regioninio skyriaus pareigūnas GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių, sodo ar 

dekoratyvinių augalų medelynų mėginius laboratoriniams genetinės modifikacijos tyrimams atlikti ima 

Mėginių ėmimo metodikos nustatyta tvarka.  



 

 

42. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad GMO 

atsiradimo rizikos kultūros pasėlyje, sodo ar dekoratyvinių augalų medelyne aptikta ES neįteisintų 

GMO priemaišų, atlieka Aprašo 33 ir 35 punktuose nurodytus veiksmus.  

43. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad GMO 

atsiradimo rizikos kultūros pasėlyje, sodo ar dekoratyvinių augalų medelyne įteisintų ES GMO 

priemaišų, viršijančių leistiną mažiausiąją ribą, aptikta, bet GM augalų pasėlis auginamas laikantis 

Sambūvio taisyklių 13–17 punktuose nurodytų reikalavimų, atlieka Aprašo 34 ir 35 punktuose 

nurodytus veiksmus. 

43
1
. Regioninio skyriaus pareigūnas GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių, sodo ar 

dekoratyvinių augalų medelynų stebėsenos duomenis pateikia kiekvieną metų ketvirtį rengiamose 

regioninio skyriaus metų ketvirčio ataskaitose.“ 

1.2.23. Pakeičiu 47 punkto pirmą pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„47. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs laboratorinių tyrimų protokolą su išvada, kad 

GMO atsiradimo rizikos kultūros derliuje įteisintų ES GMO priemaišų, viršijančių leistiną mažiausiąją 

ribą, aptikta, ne vėliau kaip per tris darbo dienas atlieka šiuos veiksmus:“. 

1.2.24. Pakeičiu 47.2 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„47.2. surašo Administracinio nusižengimo protokolą;“. 

1.2.25. Pakeičiu 47.3 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„47.3. raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą asmenį gautą derlių paženklinti užrašu 

„Šiame produkte yra genetiškai modifikuotų organizmų“ arba „Šiame produkte yra genetiškai 

modifikuoto (-ų) [organizmo (-ų) pavadinimas]“, o jiems nesutikus įpareigoja derlių sunaikinti Atliekų 

tvarkymo taisyklių nustatyta tvarka;“. 

1.2.26. Pakeičiu 49 punktą ir jį išdėstau taip:  

„49. Jei regioninio skyriaus pareigūnas nustato, kad laukuose, kuriuose buvo auginti GM 

augalų pasėliai, yra savaime sudygusių GM augalų, tada raštu įpareigoja ūkio subjektą arba jo įgaliotą 

asmenį ne vėliau kaip per 15 kalendorinių dienų juos sunaikinti.“ 

1.2.27. Pakeičiu 51 punkto pirmą pastraipą ir ją išdėstau taip: 

„51. Ūkio subjektas arba jo įgaliotas asmuo, pastebėjęs, kad GM siuntos krovos darbų metu 

arba dėl pažeistų GM siuntos fasuočių ar transporto priemonės, skirtos siuntai gabenti, pažeidimų yra 

kilusi neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką grėsmė, tą pačią dieną turi:“. 

1.2.28. Pakeičiu 52 punktą ir jį išdėstau taip:  



 

 

„52. Regioninio skyriaus pareigūnas, gavęs pranešimą apie Aprašo 51 punkte nurodytą įvykį, 

privalo ne vėliau kaip kitą darbo dieną vykti į įvykio vietą ir patikrinti, ar ūkio subjektas arba jo 

įgaliotas asmuo ėmėsi būtinų priemonių neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką grėsmėms pašalinti. 

Patikros metu regioninio skyriaus pareigūnas surašo Neapgalvoto genetiškai modifikuotų organizmų 

išleidimo į aplinką padarinių šalinimo aktą (4 priedas).“   

1.2.29. Pakeičiu 54 punktą ir jį išdėstau taip: 

„54. Jei GM siunta ar jos dalis išbyrėjo ant tvirtos, tačiau nelygios dangos, ūkio subjektas arba 

jo įgaliotas asmuo nedelsiant po įvykio turi imtis būtinų priemonių neapgalvoto GMO išleidimo į 

aplinką grėsmėms pašalinti, t. y. galimą išbyrėjusio kiekio dalį turi surinkti ir supilti į sandarias 

fasuotes ir GM siuntos pasklidimo plotą nupurkšti augalų apsaugos produktais, kurių veiklioji 

medžiaga yra glifosatas.“ 

1.2.30. Pakeičiu 58.1 papunktį ir jį išdėstau taip: 

„58.1. raštu informuoti regioninį skyrių apie atskirtą GM siuntos kiekį;“. 

1.2.31. Pakeičiu 62 punktą ir jį išdėstau taip: 

„62. Tarnyba raštu informuoja: 

62.1. Žemės ūkio ministeriją, Aplinkos ministeriją ir ekologinių ūkių sertifikavimo įstaigą VšĮ 

„Ekoagros“ apie GMO susimaišymo su ekologiniais pasėliais ar produktais atvejus ne vėliau kaip kitą 

darbo dieną nuo informacijos gavimo iš regioninio skyriaus; 

62.2. Žemės ūkio ministeriją ir Aplinkos ministeriją ne vėliau kaip kitų metų sausio 31 d. apie: 

62.2.1. sertifikuotos GM augalų dauginamosios medžiagos kiekius, plotus, augintojus; 

62.2.2. GM augalų pasėlių kontrolės rezultatus; 

62.2.3. žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų GM augalų, augalinių produktų ir 

dauginamosios medžiagos siuntų kontrolės rezultatus; 

62.2.4. GMO atsiradimo rizikos kultūrų pasėlių, sodo ar dekoratyvinių augalų medelynų 

stebėsenos rezultatus; 

62.2.5. žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų GMO atsiradimo rizikos kultūrų siuntų 

stebėsenos rezultatus.“ 

1.2.32. Papildau 3 priedu (pridedama). 

1.2.33. Papildau 4 priedu (pridedama). 

2. Į p a r e i g o j u  Bendrųjų reikalų departamento Dokumentų valdymo skyriaus darbuotoją, 

atsakingą už šio įsakymo registravimą, supažindinti su šiuo įsakymu Valstybinės augalininkystės 

tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos direktoriaus pavaduotojus, Valstybinės augalininkystės tarnybos 



 

 

prie Žemės ūkio ministerijos vyriausiąjį specialistą (patarėją), Fitosanitarijos skyriaus, Augalų 

dauginamosios medžiagos skyriaus ir regioninių skyrių vedėjus. 

 

 

 

Direktorius                                     Sergejus Fedotovas 

  



 

 

Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių 

maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų genetiškai 

modifikuotų augalų, augalinių produktų ir 

dauginamosios medžiagos siuntų bei tų pasėlių ir 

siuntų, kurie galėjo būti genetiškai modifikuoti, 

kontrolės ir stebėsenos  

Lietuvos Respublikoje tvarkos aprašo  

3 priedas 

 

(Akto dėl pasėlio sunaikinimo forma) 

 

VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 
_______________________________________ REGIONINIS SKYRIUS 

 

PASĖLIO SUNAIKINIMO AKTAS 

 

20___ m. ______________________ d. Nr. ________ 

     ___________ 
       (vieta) 

 

Vadovaudamasis Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, žmonių maistui ir gyvūnų pašarams 

neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų bei tų 

pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti genetiškai modifikuoti, kontrolės ir stebėsenos Lietuvos 

Respublikoje tvarkos aprašu, patvirtintu Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio 

ministerijos 2012 m. sausio 6 d. direktoriaus įsakymu Nr. A1-6 „Dėl Genetiškai modifikuotų augalų 

pasėlių, žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų genetiškai modifikuotų augalų, augalinių 

produktų ir dauginamosios medžiagos siuntų bei tų pasėlių ir siuntų, kurie galėjo būti genetiškai 

modifikuoti, kontrolės ir stebėsenos Lietuvos Respublikoje tvarkos aprašo patvirtinimo“, 

 
(ūkio subjekto ar jo įgalioto asmens pavadinimas, vardas, pavardė, adresas) 

 

 

dalyvaujant  
        (Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos regioninio skyriaus                                                  

 
pareigūno pareigos, vardas, pavardė) 

sunaikino pasėlį, esantį 
                             (adresas: savivaldybė, seniūnija, kaimas,  

 
kontrolinio žemės sklypo numeris, geografinės koordinatės, plotas, ha) 

 

 

Kita informacija:   



 

 

 

 

 

Sunaikinime dalyvavo:  

 
(Pareigų pavadinimas) (Parašas) (Vardas ir pavardė) 

 
(Pareigų pavadinimas) (Parašas) (Vardas ir pavardė) 

 
(Pareigų pavadinimas) (Parašas) (Vardas ir pavardė) 

 

Pasėlio sunaikinimo aktas surašytas            egzemplioriais ir perduotas 
                                                          (vnt.) 

 

Su pasėlio sunaikinimo aktu susipažinau ir vieną egzempliorių gavau: 

 

(Pareigų pavadinimas) (Parašas)                                 (Vardas ir pavardė) 

 
(Pareigų pavadinimas) (Parašas)                               (Vardas ir pavardė) 

 

  



 

 

Genetiškai modifikuotų augalų pasėlių, 

žmonių maistui ir gyvūnų pašarams neskirtų 

genetiškai modifikuotų augalų, augalinių 

produktų ir dauginamosios medžiagos 

siuntų bei tų pasėlių ir siuntų, kurie galėjo 

būti genetiškai modifikuoti, kontrolės ir 

stebėsenos Lietuvos Respublikoje tvarkos 

aprašo 

4 priedas 

 

(Neapgalvoto genetiškai modifikuotų organizmų išleidimo į aplinką padarinių šalinimo akto 

forma) 

 

VALSTYBINĖS AUGALININKYSTĖS TARNYBOS PRIE ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJOS 

_______________________________________ REGIONINIS SKYRIUS 

 

NEAPGALVOTO GENETIŠKAI MODIFIKUOTŲ ORGANIZMŲ IŠLEIDIMO Į APLINKĄ 

PADARINIŲ ŠALINIMO AKTAS 

 

20___ m. ______________________ d. Nr. ________ 

     ___________ 
       (vieta) 

 

Aš, Valstybinės augalininkystės tarnybos prie Žemės ūkio ministerijos 
            (regioninio skyriaus 

 
pavadinimas, pareigų pavadinimas, pareigūno vardas, pavardė) 

 

vadovaudamasis Europos Sąjungos ir Lietuvos Respublikos teisės aktais, dalyvavau neapgalvoto  

genetiškai modifikuotų organizmų (toliau – GMO) išleidimo į aplinką padarinių šalinime. 

Tikrinamas 

(ūkio subjekto ar jo įgalioto asmens pavadinimas, vardas, pavardė, 

 
adresas, įmonės kodas arba asmens gimimo data) 

 

(adresas: savivaldybė, seniūnija, kaimas, kontrolinio žemės sklypo numeris, geografinės koordinatės, plotas, ha) 

 

 

Neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką padarinių šalinimo veiksmai: 

 
 

 

 

 

 

 



 

 

 

Pareigūno išvados ir nurodymai:  

 

 

 

 

 

 

 

Neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką padarinių šalinime dalyvavo:  

 
(Pareigų pavadinimas) (Parašas)                                (Vardas ir pavardė) 

 
(Pareigų pavadinimas) (Parašas)                                (Vardas ir pavardė) 

 
(Pareigų pavadinimas) (Parašas)                               (Vardas ir pavardė) 

 

Neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką  padarinių šalinimo aktas surašytas    egzemplioriais ir perduotas 
                                                                                                                  (vnt.) 

 

 

Su Neapgalvoto GMO išleidimo į aplinką padarinių šalinimo aktu susipažinau ir vieną egzempliorių 

gavau: 

 

(Pareigų pavadinimas) (Parašas)                                   (Vardas ir pavardė) 

 
(Pareigų pavadinimas) (Parašas)                                   (Vardas ir pavardė) 

 


